
12/2010                                                           http://www.moderniobec.cz                                                                     strana 1 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

9. 6. 2010 

12 
 

Nenechte si ujít červnové vydání 
Moderní obce 

 

Mj. v něm najdete: 
• Systému financování obcí chybí i větší stimulace a 
solidárnost 
• Územní samospráva v Sasku a institut finančního 
vyrovnání 
• Jak hospodařily obce v krizovém roce 2009? 
• Výběr provozovatele vodohospodářské infrastruktury 
je klíčový 
• Rozděluji se první miliony ze Švýcarska 
• Příjemci dotací z ROP Střední Čechy nebudou mu-
set předfinancovávat projekty z vlastních zdrojů 
• Volné finanční prostředky mohou městu i slušně 
vydělat 
• Tříděný sběr překonal krizi 
• Fond ASEKOL podpoří více než 30 projektů 
• Na kompostárnu si lidé rychle zvykli 
• Pět let třídění elektroodpadu přináší výsledky 
• Komunitní plánování a zpětná vazba  
• Péče o památky je v Berouně, Historickém městě 
roku 2009, součástí snahy o rozvoj města 
• Veřejně prospěšné práce? Na Novojičínsku je o ně 
zájem. 
• Jak bych se dokázal vyhnout postihu za přestupek 
• Veřejný hřbitov na vlastním pozemku: Proč ne? 
• Ochrana ovzduší – účastenství v řízení 
• Jaké bylo desetiletí elektronické veřejné správy? 

AKT UÁL NĚ  

V soutěži Cesty městy 39 projektů 
Města a obce z celé ČR letos již podeváté 

představí v soutěži Cesty městy svá řešení na 
zklidňování dopravy. Celkem se do soutěže 
pořádané Nadací Partnerství sešlo 39 soutěž-
ních návrhů ze všech 14 krajů. Soutěž chce 
zviditelnit a odměnit kvalitní dopravní řešení 
realizovaná v ČR, která se mohou stát inspira-
cí pro ostatní. Generálním partnerem soutěže 
je společnost Škoda Auto, záštitu opět poskyt-
lo Ministerstvo dopravy ČR prostřednictvím 
oddělení BESIP. Hlavním mediálním partne-
rem je měsíčník Moderní obec. Během čer-
vence členové hodnotící komise (v níž je i 
zástupce časopisu Moderní obec) přímo na 
místě posoudí všechny soutěžní projekty. 
»Výsledky slavnostně vyhlásíme 16. 9. 2010  
v Litomyšli, která se stala jedním z výherců 
předchozího ročníku. Datum není náhodné, 
vztahuje se totiž k Evropskému týdnu mobili-
ty, který bude právě probíhat,« uvádí Radek 
Patrný z Nadace Partnerství. Nadace Partner-
ství letos mezi vítěze rozdělí rekordních  
400 tisíc Kč a dále udělí zvláštní věcné ceny 
za více než 100 tisíc Kč. Více informací  
o zklidňování dopravy včetně příkladů dobré 
praxe naleznete na internetových stránkách 
soutěže na adrese: www.cestymesty.cz . 

Agentura zůstane u Úřadu vlády 
Z rozhodnutí vlády Jana Fischera zůstane 

Agentura pro sociální začleňování v romských 
lokalitách součástí Úřadu vlády do konce roku 
2012. Agentura funguje jako samostatný od-
bor Úřadu vlády již více než dva roky a podle 
původního záměru se měla od roku 2011 od 
Úřadu vlády oddělit. Vláda také přijala Zprávu 
o činnosti Agentury za rok 2009. Ta podrobně 
shrnuje působení Agentury v jednotlivých 
lokalitách i ve spolupráci s resorty. Zprávu 
najdete na www.socialni-zaclenovani.cz . 

Po své loňské úspěšné premiéře pokračuje i 
letos soutěž Poštovní spořitelna STAROSTA 
ROKU. Záměrem soutěže, kterou společně  
s Poštovní spořitelnou vyhlásila 1. června Na-
dace VIA a jejímž mediálním partnerem je 
regionální Deník, je vyslovit veřejné uznání za 
dobrou práci starostům a starostkám malých 
obcí do 2000 obyvatel. A protože výsledky 
práce svého starosty/starostky mohou nejlépe 
posoudit samotní občané, právě oni mohou 
zaslat Nadaci VIA nominace na ocenění. 

Nominaci (přihlášku do soutěže) může vypl-
nit a zaslat osoba starší 
18 let. Vyplněnou 
přihlášku musí pode-
psat nejméně 20 osob 
trvale nebo přechodně 
žijících v dané obci, 
přičemž přihláška  
(+ 8 jejích kopií) musí 
být odeslána poštou 
(rozhoduje datum 
poštovního razítka na 
obálce) nebo osobně 
doručena do Nadace 
VIA nejpozději do  
6. září 2010.  

Nadace VIA žádá, 
aby přihláška byla 
zároveň zaslána i na e-mailovou adresu  
starosta.grant@nadacevia.cz  . 

Nominace posoudí odborná komise (jejím 
členem je i zástupce časopisu Moderní obec), 
která na základě bodového hodnocení vybere 
pětici kandidátů postupujících do 2. kola. V 
něm členové komise navštíví všechny finalisty, 
aby se na místě seznámili s jejich prací a s 
fungováním obce. Následně komise vybere 
vítězného starostu/starostku, který získá titul 
Starosta roku a pro svou obec finanční prémii, 
letos ve výši 250 tisíc Kč. Vyhlášení vítěze a 
slavnostní předání cen se plánuje na druhou 
polovinu listopadu, nejdéle však na začátek 
prosince. 

Co by měl splňovat ideální kandidát na 
cenu STAROSTA ROKU: 
• Musí být v době nominace ve funkci starosty 
obce do 2000 obyvatel, přičemž nezáleží na 
tom, jak dlouho tuto funkci zastává.  
• Měl by se starat o ekonomický, kulturní a 
společenský rozvoj obce (a tedy by měl být 
schopen získávat pro obec peníze a podporovat 
její kulturní a společenský život).  
• Měl by vycházet vstříc zájmům místních 
spolků a občanů.  
• Měl by se snažit o trvale udržitelný rozvoj 

obce (měl by strategic-
ky plánovat rozvoj 
obce v souladu s kapa-
citou infrastruktury a 
životním prostředím).  
• Měl by komunikovat 
s občany, zapojovat je 
do rozhodování o ve-
řejných záležitostech a 
podrobně informovat  
o rozhodnutích zastu-
pitelstva.  
• Měl by se starat  
o potřeby občanů 
(např. dopravní spoje-
ní, dostupnost zdravot-
ní péče a školy).  

• Měl by svou práci v úřadu vykonávat tak, aby 
se lidem v obci dobře žilo, nestěhovali se pryč 
a aby si svého starosty/své starostky vážili.  

Pět finalistů, kteří loni postoupili do 2. kola, 
se tohoto ročníku zúčastnit nemůže. Těmito 
loňskými finalisty byli: Vladislava Moravčíko-
vá (starostka obce Oplany ve Středočeském 
kraji), Ondřej Feber (starosta Stonavy v Mo-
ravskoslezském kraji), Petr Gazdík (starosta 
Suché Lozi ve Zlínském kraji), Milan Kazda 
(starosta Kněžic ve Středočeském kraji) a Ka-
rel Petráň (starosta Svojšína v Plzeňském kra-
ji). Historicky první starostkou roku se stala 
Vladislava Moravčíková. Více na webové ad-
rese www.nadacevia.cz .                              ( z r )  

Také letos se soutěží o titul starosta/starostka roku 

  

 

Čtěte odborný měsíčník Moderní obec  
 

Předplatné časopisu si můžete zajistit na adrese 
http://economia.ihned.cz/predplatne . 

 

Ukázkové číslo zdarma si objednejte na tel. 800 11 00 22  nebo  
na http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?tit=MO&idkamp=1400 . 

Vladislava Moravčíková ze středočeských Oplan 
loni zvítězila v úvodním ročníku soutěže Starosta 
roku. Kdo ji bude následovat letos?        Foto: archiv 

http://www.moderniobec.cz
http://www.cestymesty.cz
http://www.socialni-zaclenovani.cz
mailto:starosta.grant@nadacevia.cz
http://www.nadacevia.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?tit=MO&idkamp=1400


12/2010                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

9.  6 .  20 10 

Hmatové orientační mapy 
Středočeský kraj nechává zhotovit 40 kusů 

souboru hmatových map, které budou sloužit 
osobám se zrakovým postižením. Pomocí 
těchto map se nevidomí a slabozrací budou 
moci seznámit se Středočeským krajem a jeho 
geomorfologickou stavbou. Mapy budou obsa-
hovat všechna okresní města, pohoří, vodstvo, 
lesy, hlavní dopravní tahy, kulturní a přírodní 
památky. Předání zhotovených map lze před-
pokládat zhruba letos v září. Poté budou distri-
buovány např. do informačních center, škol a 
knihoven apod.  

Středočeský kraj má zatím k dispozici hma-
tové orientační mapy české metropole, které 
poskytlo hl. město Praha. Mapy umožňují 
osobám se zrakovým postižením získat lepší 
představu o historickém centru Prahy a umož-
ňují naučit se cesty z důležitých dopravních 
uzlů např. z autobusového nádraží Florenc do 
centra města.  

Dvě »velké« novely se blíží 
Od 15. 9. 2010 nabývá účinnosti »velká« 

novela zákona o veřejných zakázkách a od  
1. 8. 2010  »velká« novela vodního zákona.  
K oběma novelám jsou v Praze připraveny 
semináře, na kterých budou přednášet spolu-
autoři těchto zákonů:  
• 7. 10. seminář Novela zákona o veřejných 
zakázkách (přednášející Mgr. Tomáš Machu-
rek – MT Legal s.r.o., advokátní kancelář, 
spoluautor návrhu zákona o veřejných zakáz-
kách a certifikovaný lektor Ministerstva pro 
místní rozvoj pro zákon o veřejných zakáz-
kách) a  
• 14. 10. seminář Novela vodního zákona 
(přednášející Jaroslava Nietscheová, promova-
ná právnička, členka Výkladové komise pro 
vodní zákon Ministerstva zemědělství a členka 
Rozkladové komise Ministerstva zemědělství, 
Ing. Michal Krátký, spoluautor nového vodní-
ho zákona včetně jeho velké novely a prová-
děcích předpisů k němu).  

Program a přihláška na: www.studioaxis.cz . 

Máte doma starý mobil? 
Celkem 178 mobilních telefonů přinesli 

během května v rámci akce Máte doma starý 
mobil? občané na Krajský úřad Plzeňského 
kraje. Řada přístrojů byla pečlivě uložena ještě 
v původních obalech včetně návodů a nabíje-
ček. Telefony převzal zástupce kolektivního 
systému ASEKOL, který je odvezl do chráně-
né dílny. Tam budou přístroje přezkoušeny a 
funkční mobily budou nabídnuty dětským 
domovům a pěstounským rodinám. Každý, 
kdo přinesl vyřazený přístroj, mohl vyplnit 
soutěžní lístek. Z odevzdaných 160 lístků byli 
vylosování tři výherci, kteří obdrží nabíjecí 
kupon do mobilu. Všechny lístky budou opě-
tovně slosovány v celostátním kole a výherci 
získají nové mobilní telefony. Zejména starší 
lidé lístky vyplňovat nechtěli s tím, že je pro 
ně důležitější pocit, že prospěli životnímu 
prostředí a odevzdané telefony poslouží dobré 
věci. Některé přístroje přinesli sami zaměst-
nanci krajského úřadu. Celou akci provozně 
zajišťoval odbor životního prostředí. 

Obhájce severočeských obcí před těžařskými 
firmami Vladimír Buřt, místostarosta Horního 
Jiřetína, toto pondělí obdržel letošní Cenu  
Josefa Vavrouška. Cena patří i  lucemburským 
ochráncům přírody manželům Adri van Weste-
ropové a Raymondu Aendekeri. Oba dlouhá 
léta podporovali ochranu přírody v České re-
publice. Cenu laureáti převzali na britském 
velvyslanectví v Praze. Porota letos vybírala ze 
17 nominovaných. 

Vladimír Buřt byl na cenu nominován za 
důslednou obhajobu udržitelného rozvoje obcí 
a regionů proti privátním zájmům těžebních 
firem na těžbě uhlí spo-
jené s likvidaci obcí a 
krajiny. Na ocenění byl 
navržen i kvůli své vytr-
valé snaze zabránit zru-
šení pracovních míst pro 
místní občany a znehod-
nocení soukromých i 
veřejných investic v dů-
sledku potenciální těžby. 
Rovněž za obhajobu 
práva místních občanů, 
obcí a regionů na zlep-
šování podmínek pro 
život a udržitelný rozvoj 
a bezdůvodně bránit 
obcím v rozvoji a prosazování vymahatelnosti 
platných pravidel horního zákona.  

»Je to pro mě závazek, abych vytrval a abych 
i nadále hájil to, co považuji za důležité. Obě-
ma nadacím jsem vděčný za to, že svým roz-
hodnutím opět připomněly smutný, avšak nyní 
již nikoliv beznadějný osud krajiny mého do-
mova,« prohlásil při přebírání ceny Vladimír 
Buřt. Cenu mu předal exministr životního pro-
středí Martin Bursík, bývalý předseda Strany 
zelených, za niž místostarosta Horního Jiřetína 

kandidoval v parlamentních volbách. Připo-
mněl i »11. přikázání«, kterým se řídí laureát 
bojující proti prolomení těžby hnědého uhlí 
uhlobarony: »Neprolomíš!« 

Adri van Westeropová (zemřela v prosinci 
2009) a Raymond Aendeker byli od roku 1990 
trvalou součástí české ekologické scény. Stáli 
například u zrodu projektu Záchrana tradičního 
ovocnářství v Bílých Karpatech a podíleli na 
založení Bioinstitutu v Olomouci.  

Slavnostní ceremoniál zahájila ve vzorně 
upravené zahradě britské ambasády velvyslan-
kyně Spojeného království Sian MacLeodová. 

V projevu proneseném  
v češtině vyzvedla vý-
znam ochrany přírody a 
životního prostředí. 
Předání cen se účastnila 
i vdova po Vavrouškovi 
Eva Vavroušková, mi-
nistryně životního pro-
středí Rut Bízková a 
lucemburský velvysla-
nec Jean Faltz. Přítomen 
byl i představitel Nadace 
Charty 77 František 
Janouch.  
Cenu udělují od roku 
1996 Nadace Partnerství 

a Nadace Charty 77. Obdrželo ji už 21 osob-
ností. Pojmenována je podle exministra život-
ního prostředí Josefa Vavrouška (1944–1995). 
Ten se aktivně účastnil činnosti nevládního 
ekologického hnutí, podílel se na založení a 
činnosti Občanského fóra (1989). V roce 1990 
se stal ministrem československé vlády.  
V červnu 1991 zorganizoval první celoevrop-
skou konferenci ministrů životního prostředí. 
Tragicky zahynul pod lavinou spolu s dvaceti-
letou dcerou Petrou.                                    ( t a )  

Cena Josefa Vavrouška letos do Horního Jiřetína 

Místostarosta Horního Jiřetína Vladimír Buřt. 
Foto: František Vlček 

Dobrá rada nad zlato – i pro vás? 
Už šestý ročník soutěže zaměřené na aktivity 

rozvoje lidských zdrojů s názvem DOBRÁ 
RADA NAD ZLATO byl v pondělí vyhlášen  
v Praze. Do soutěže se mohou přihlásit obce a 
města, podnikatelé, firmy, neziskové organiza-
ce a státní i veřejné instituce se svými projekty, 
uskutečněnými nebo alespoň zahájenými, které 
pomáhají rozvoji lidí v regionu. Může jít  
o zajímavé počiny, dobré zkušenosti, aktivity, 
nebo o jednorázové akce v oblasti rozvoje 
lidských zdrojů.  

Jak široký rozsah zaměření mohou mít sou-
těžní projekty, se přesvědčíte v jejich databan-
ce na http://www.topregion.cz/searchDbP.do . 
Najdete tam např. projekt Profesionální sociál-
ní služby na Kokořínsku, který připravilo ob-
čanské sdružení Zahrada spolu s obcí Nebužely 
a Sdružením obcí Kokořínska a jenž se přede-
vším zaměřil na zavádění standardů kvality v 
sociálních službách. Inspirovat může i projekt 
Centra STROOM Dub, které v obci Dub na 
Prachaticku usiluje o začleňování znevýhodně-
ných osob do společnosti a na trh práce.   

Přihlásit se lze přes příslušnou krajskou radu 
pro rozvoj lidských zdrojů nebo prostřednic-

tvím adresy soutez@topregion.cz . Kontakty na 
rady naleznete na stránkách Topreion.cz, kde je 
také přihlašovací formulář. Za každý kraj ČR 
lze nominovat až sedm zajímavých projektů. 
Seznam nominovaných projektů bude zveřej-
něn 2. srpna 2010 na portálu Topregion.cz. Jak 
uvedla Ivana Sládková z Národního vzděláva-
cího fondu, návštěvníci tohoto portálu na něm 
od 2. srpna do 30. září 2010 budou moci hlaso-
vat pro projekt, který považují za nejužitečněj-
ší, nejinspirativnější nebo prostě nejlepší pro 
rozvoj lidí. Soutěžní projekty rovněž posoudí 
odborná porota.  

Soutěž DOBRÁ RADA NAD ZLATO kaž-
doročně vyhlašuje Národní vzdělávací fond, 
o.p.s., v návaznosti na Inspirační databanku pro 
rozvoj lidských zdrojů Topregion.cz. Partnery 
soutěže jsou organizace: British Council Česká 
republika, ProCulture/Otevřená společnost, 
o.p.s., časopis Andragogika – čtvrtletník pro 
rozvoj a vzdělávání dospělých, a internetový 
portál INOVACE.CZ. Záštitu nad letošním 
ročníkem soutěže převzala Monica Pignal- 
-Bata, předsedkyně správní rady Nadace Tomá-
še Bati a současně dcera Tomáše Bati.        (zr) 

http://www.moderniobec.cz
http://www.studioaxis.cz
http://www.topregion.cz/searchDbP.do
mailto:soutez@topregion.cz


U příležitosti Světového dne životního pro-
středí byl minulé pondělí v Praze oficiálně 
uzavřen 19. ročník soutěže Ceny zdraví a bez-
pečného životního prostředí. Soutěž organizuje 
neziskové sdružení mezinárodních a českých 
firem Business Leaders Forum (www.blf.cz)  
s cílem zviditelnit a ocenit organizace a společ-
nosti, které jsou ohleduplné k životnímu pro-
středí, podporují zdraví zaměstnanců či kladou 
důraz na bezpečnost při práci. Záštitu nad sou-
těží i vyhlášením jejích výsledků převzala 
ministryně životního prostředí Rut Bízková. 

Prestižní ocenění z rukou ministryně životní-
ho prostředí Rut Bíz-
kové a senátora Bedři-
cha Moldana převzali 
zástupci firem CANA-
BEST, s.r.o., a Step 
TRUTNOV, a.s. Za-
tímco prvně jmenova-
ná společnost se zabý-
vá výrobou tepelně- 
-izolačních rohoží  
z konopného vlákna, 
které navíc dokážou i 
absorbovat vlhkost, 
redistribuovat ji a 
plošně uvolňovat, 
druhá společnost vyrá-
bí unikátní průmyslo-
vý kotel na spalování celých balíků nejen běž-
né slámy, ale i sena, kukuřičné slámy apod.  

Z pohledu redakce Moderní obce potěšilo 
druhé místo v soutěži, které patří společnosti 
ČSAD Havířov, a.s. Tato firma už loni nasazo-
vala do městské hromadné dopravy v Havířově 
33 autobusů (více než polovinu) s pohonem na 
stlačený zemní plyn (CNG), z nichž je 22 níz-
kopodlažních. Projekt nazvaný Implemenetace 
ekologické autobusové dopravy v systému 
MHD Havířov tak výrazně pomáhá zlepšit 
životní prostředí ve městě. MHD v Havířově je 
samostatným přepravním systémem s nejvyš-
ším počtem autobusů na pohon s CNG v celé 
ČR, přičemž podíl těchto autobusů má do roku 
2015 ve městě  stoupnout až na 65 %. 

Jak však při vyhlašování výsledků soutěže 
rovněž zaznělo, nehlásí se do ní pouze subjekty 
z komerční sféry, ale také z veřejné správy a 
neziskového sektoru. Zvláštní kapitolou jsou 
projekty obcí a měst, které se mnohdy vyrov-
nají nebo i předčí svým pojetím a angažova-

ností přístupu firemní aktivity. Ukazuje se, že 
místní samosprávy v soutěži prezentují projek-
ty, které mají nejen výchovně iniciovat pozitiv-
ní vztah občanů k jejich okolí a podnítit jejich 
zájem o ochranu prostředí, ve kterém žijí, ale  
předkládají i konkrétní praktická řešení a opat-
ření. 

Zájem o krajinu představují v letos ukonče-
ném ročníku soutěže projekty Šenovské parky 
a Nový centrální park Městské části Praha 19. 
Ambiciózní projekt představuje Revitalizace 
kláštera Osek prezentovaný IFK projektovým 
ateliérem. Z oblasti zdraví zaujal porotu Denní 

stacionář pro osoby 
starší 15 let se středně 
těžkým a těžkým han-
dicapem, který provo-
zuje o.p.s. Alka. Stra-
nou nezůstávají ani 
chráněné dílny jako 
výsledek spolupráce 
podnikatelského sekto-
ru a nestátního zaříze-
ní. Zajímavé projekty 
představily ELEK-
TROŠROT či společ-
nost NeOmA s Mod-
rým kvítkem. 
Školy se jako vzdělá-
vací instituce drží úče-

lu, k němuž jsou zřizovány. Proto mezi přihláš-
kami najdeme různorodé náměty projektů. 
Většinou jde o programy školící zábavnou 
formou žáky, studenty i učitelský sbor v oblasti 
ekologie, vycházející z EVVO (environ-
mentální vzdělávání, výchova a osvěta). Letos 
to byly Základní škola Plumlov, Základní škola 
Ronov nad Doubravou, Střední odborná škola 
Šumperk, Střední pedagogická škola Boskovi-
ce a Gymnázium Lipník nad Bečvou. 

Samotnou kapitolou je velký projekt Čistá 
Bečva Sdružení obcí Mikroregionu Vsetínsko 
v celkové účetní hodnotě přes 1,95 mld. Kč, 
ale stranou pozornosti nezůstal ani projekt 
Záhoráček ze Záhornice (součásti obce Trnov 
na Rychnovsku, Královéhradecký kraj), kdy se 
lidé z malé místní části za pomoci několika 
nadšenců a sboru dobrovolných hasičů dali 
dohromady a podnikají aktivity ke zlepšení 
svého okolí i zdravého životního stylu. 

Nemohla by příště být mezi oceněnými i 
vaše obec?                                                   ( r š )  

Z rukou ministryně Rut Bízkové a senátora Bedři-
cha Moldana ocenění převzali i zástupci ČSAD 
Havířov, a.s.: generální ředitel Ing. Tomáš Vavřík, 
MBA, (vlevo) a Ing. Zbyněk Rýpar.          Foto: archiv  

Opět Cena zdraví a bezpečného životního prostředí  

12/2010                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

9.  6 .  20 10 

Se tříděným odpadem pod zem! 
Praha 6 má své první podzemní kontejnery 

na tříděný odpad. Zatím jsou na třech místech, 
ale brzy přibudou další. »Staré kontejnery 
působí nevzhledně, podzemní nádoby jsou 
podstatně elegantnějším řešením,« tvrdí mís-
tostarosta Jan Záruba. Podle jeho slov nespor-
nou výhodou podzemních kontejnerů je i to, 
že jsou třikrát větší než klasický kontejner. 
Očekává se, že se tak nebudou kolem stano-
viště na tříděný odpad množit odpadky, které 
se do kontejneru již nevejdou. Podzemní ná-
doby jsou navíc odolné proti vandalům, zapa-
lování kontejnerů je v poslední době častým 
nešvarem. Nádoby jsou tři – na papír, sklo a 
plasty. Bohužel nelze do podzemních nádob  
z hygienických důvodů umístit kontejner na 
sběr obalů nápojových kartonů. Velikost vha-
zovacích otvorů odpovídá velikosti odpadu, 
který by se měl do nádob odkládat. »Větší 
odpad by měl být odvezen do sběrného dvo-
ra,« říká Jan Záruba. Kontejnery se vyprazd-
ňují obdobným způsobem jako nádoby na 
sklo, hydraulická ruka vyzvedne nádobu ze 
země a vysype do kontejneru na nákladním 
voze. Frekvence vývozu závisí na jejich zapl-
nění, takže je různá podle druhu odpadu a 
lokality. Prozatím by je Pražské služby měly 
vyvážet jedenkrát týdně. Jedinou nevýhodou 
těchto kontejnerů je jejich cena. Celkové ná-
klady na zřízení jednoho stání včetně násled-
ného servisu a údržby vyšly u dosud realizo-
vaných stanovišť na 1,8 mil. Kč. Cena jednot-
livých stání se liší podle nutných zásahů do 
okolí, tj. případné přeložky inženýrských sítí 
či následné úpravy povrchu komunikace.  

Kompostování ve Škodově paláci 
Až do konce června je v souvislosti s podpo-

rou kompostování a prezentací projektu Kom-
postování na školních zahradách v hlavním 
koridoru pražského Škodova paláce v Jung-
mannově ulici otevřena výstava prací soutěží-
cích škol. Do projektu se zapojilo 42 praž-
ských základních škol, přičemž každé byl 
dodán zahradní kompostér (vyrobený z recy-
klovaného a recyklovatelného plastu) i potřeb-
ná odborná literatura. Pro učitele zapojených 
škol byl uspořádán rovněž seminář. Během 
školního roku 2008/2009 se žáci seznamovali 
s problematikou kompostování v předmětech 
jako pěstitelství, přírodopis a ekologická vý-
chova apod. Kompostér, který se využíval  
v praktické části projektu, si po skončení pro-
jektu škola mohla ponechat pro vlastní potře-
bu, pokud však odevzdala výstupní zprávu 
obsahující informace o průběhu projektu. 

V Brně o veřejných zakázkách 
Už 4. ročník mezinárodní vědecké konferen-

ce na téma Veřejné zakázky a PPP projekty – 
legislativní změny a trendy v EU a dalších 
zemích se uskutečnil v závěru května na Men-
delově univerzita v Brně. Přednášející se za-
měřili zejména na novinky v právní úpravě, 
protikorupční opatření, možnosti úspor veřej-
ných prostředků či zkušenosti ze zahraničí. 
Konference, kterou uspořádaly Provozně- 

(Pokračování na stránce 4) 

Agentura pro sociální začleňování v romských lokalitách 
otevírá na svých stránkách veřejnou diskusi k návrhu kon-
cepce sociálního (podporovaného) bydlení. Ve zvláštní 
sekci těchto stránek naleznete záznam ze setkání Agentury 
a zástupců neziskového sektoru, které se uskutečnilo letos 
v dubnu. Pod tímto záznamem můžete diskutovat o jednot-
livých částech navrhovaného konceptu, který byl na setká-
ní představen. Koncept sociálního (podporovaného) bydle-
ní je zároveň podrobně představen ve studii, jejímž auto-
rem je Martin Lux ze Sociologického ústavu AV ČR. 

Veřejná diskuse k tomuto tématu bude na stránkách www.socialni-zaclenovani.cz otevřena do 
15. září 2010. Vaše postřehy a zajímavé návrhy mohou být zapracovány do dalších materiálů, které 
budou následovat v návaznosti na zveřejněnou koncepci.                                                       ( s k o k )  

Diskutujte o sociálním (podporovaném) bydlení 

Ilustrační foto: Filip Jandourek 

http://www.blf.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.socialni-zaclenovani.cz


9.  6 .  20 10 

12/2010                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                              strana 4 

MODERNÍ OBEC – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, 
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

-ekonomická fakulta Mendelovy univerzity a 
Asociace pro veřejné zakázky ve spolupráci  
s Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže a 
Ministerstvem pro místní rozvoj, se soustředi-
la především na otázky úspor veřejných pro-
středků, centrálních akvizic, elektronického 
zadávání a protikorupčních postupů. Pozor-
nost se věnovala rovněž legislativním změnám 
a progresivním trendům v zadávání veřejných 
zakázek a při realizaci projektů partnerství 
mezi veřejným a soukromým sektorem. 
»Velmi ožehavým tématem je například pro-
blematika prokazování kvalifikace dodavatelů 
zakázkami realizovanými v konsorciu nebo 
dodavatelsky. Zde současná právní úprava 
poskytuje značný prostor pro výkladové nejas-
nosti. Existují nicméně cesty, jak jim předejít 
už při přípravě zadávacích řízení. I to bylo 
předmětem přednášky a diskuse,« komentoval 
náplň konference jeden z přednášejících To-
máš Machurek, partner advokátní kanceláře 
MT Legal.  

Výstupy konference budou publikovány ve 
sborníku příspěvků, který se stane součástí 
výzkumného záměru Provozně ekonomické 
fakulty Mendelovy univerzity v Brně.  

Připomínek asi nebude jen 16 tisíc 
Po velkém ohlasu a přání Pražanů připravil 

Útvar rozvoje hlavního města Prahy znovu 
výstavu konceptu připravovaného nového 
územního plánu. Desítky výkresů se vracejí do 
Informačního centra rozvoje hl. m. Prahy  
v Jungmannově ulici. Lidé si je mohou znovu 
prohlédnout od 1. června do konce prázdnin. 
Vystavena je Závazná část a Odůvodnění  
k nahlédnutí v podobě textů a také kompletní 
Vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj pro 
celé území hlavního města. Na desítkách pa-
nelů jsou rovněž k vidění výkresy některých 
oblastí územního rozvoje Prahy v měřítku 
1:10000. »Na základě velkého zájmu občanů 
jsme se rozhodli znovu vystavit koncept 
územního plánu, aby se s ním lidé mohli se-
známit, zjistit, co se v jejich okolí může  
v blízkých letech změnit,« říká ředitel Útvaru 
rozvoje hl.m. Prahy Bořek Votava. Nyní se 
zpracovávají připomínky ke konceptu územní-
ho plánu, jichž je evidováno 16 tisíc. »Občané 
budou mít další příležitost až při projednání 
návrhu. Nejprve se však musí vyhodnotit již 
došlé připomínky a připravit pro zastupitelstvo 
odborný podklad, na jehož základě mu předlo-
ží pořizovatel a zastupitel, určený jednat v této 
věci, návrh pokynů pro zpracování návrhu 
územního plánu,« uvádí vedoucí urbanistické 
koncepce Ing. arch. Kateřina Szentesiová. »Až 
bude návrh na základě schválených pokynů 
zpracován, bude předložen k veřejnému pro-
jednání, v jehož rámci se opět vyjádří orgány 
státní správy i široká veřejnost. Šanci vyjádřit 
se novému územnímu plánu města budou mít 
občané tady ještě jednou. To však bude zhruba 
až za dva roky, dodala Kateřina Szentesiová. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Jak nejlépe předcházet dětským úrazům? 
Nejsnadnější cestou ke snížení počtu úrazů a 
zmírnění jejich následků je prevence. Právě 
probíhající kampaň Dny bez úrazů (kampaň 
Národní dny bez úrazů trvá od 4. do 15. červ-
na, ale mnohde místní aktivity tento oficiálně 
daný rámec časově překračují) nabízí řadu 
preventivních aktivit a zaměřuje se na úrazy  
v dopravě, ale také doma, v přírodě nebo na 
sportovišti. Ke kampani se také letos připojují 
Zdravá města, obce a regiony ČR. 

Letošní ročník kampaně Dny bez úrazů je 
opět věnován prevenci úrazů u dětí, které jsou 
v tomto směru nejohroženější 
věkovou skupinou. Úrazům dětí  
v dopravě lze předcházet zapoje-
ním dětí do aktivit na dopravních 
hřištích, nabízejí se také osvědče-
né metodiky, jako jsou programy 
Na kolo jen s přilbou, Vidíš mě 
nebo Bezpečná cesta do školy. 
Kampaň Dny bez úrazů se kromě 
dopravních úrazů zaměřuje také 
na úrazy doma, ve škole, v příro-
dě a na sportovištích. Děti i do-
spělí se mohou zúčastnit praktic-
kého nácviku první pomoci za 
účasti pracovníků Českého Čer-
veného kříže. Kampaň Dny bez 
úrazů, kterou iniciovala Národní síť Zdravých 
měst ČR (NSZM), podporuje Státní zdravotní 
ústav a jeho regionální pracoviště. Zajímavé 
akce a aktivity u příležitosti kampaně Dny bez 
úrazů se konají přímo ve Zdravých městech, 
obcích a regionech. 

Zdravé město Hlučín připravilo ve spolupráci 
s Českým Červeným křížem sérii přednášek. 
Již 3. června byly k vidění na Mírovém náměs-
tí ukázky první pomoci na figurantech, od  

21. do 25. června se pak uskuteční přednášky  
o první pomoci a prevenci úrazů pro žáky  
I. stupně na šesti hlučínských základních ško-
lách. Ve Zdravém městě Jihlava uspořádali 
Den bez úrazů již 13. května v rámci putovního 
programu »Úraz není náhoda«.  

V budově krajského úřadu ve Zdravém Jiho-
moravském kraji v Brně se koná od 6. května 
do 13. června výstava Integrovaný záchranný 
systém Jihomoravského kraje. Na dopravním 
hřišti ve Zdravém městě Kroměříž se 12. červ-
na  uskuteční kurs první pomoci pro veřejnost 
zdarma. Ve Zdravém městě Prachatice se  

1. června konal Den dětí v DDM, 
během něhož byly k vidění  ukáz-
ky první pomoci v praxi, připra-
vené ve spolupráci s Českým 
Červeným křížem. Žákovské 
zastupitelstvo ve Zdravé městské 
části Praha-Libuš a Písnice uspo-
řádalo 1. června cyklojízdu a 
besedu s Městskou policií. Před-
nášky pro mateřské školy s ná-
zvem »Polámal se mraveneček« 
probíhají od 3. do 13. června ve 
Zdravém městě Třebíč. Lektory 
jsou pracovníci Českého Červe-
ného kříže, přednášky jsou zamě-
řené na prevenci úrazů. Ve Zdra-

vém městě Ústí nad Labem připravují na  
23. června dopravní soutěž pro předškoláky  
s názvem Malý cyklista. Soutěž pořádá na 
dětském dopravním hřišti v Krásném Březně 
Městská policie Ústí nad Labem.  

Dosud se do kampaně zapojili tito členové 
NSZM: Hlučín, Jihlava, Kroměříž, Prachatice, 
Praha-Libuš, Třebíč, Ústí nad Labem a Jiho-
moravský kraj. Přehled aktivit naleznete na 
stránce www.zdravamesta.cz/dbu  .              ( z r )  

Nejvyšší kontrolní úřad (NKÚ) prověřil využívání peněžních prostředků státního rozpočtu České 
republiky určených na prevenci před ničivými důsledky záplav a dalších nepříznivých klimatic-
kých vlivů. Základním koncepčním materiálem pro prevenci před povodněmi je Strategie ochrany 
před povodněmi pro území ČR. Tento materiál byl zpracován jako reakce na ničivé povodně  
v letech 1997 a 1998. Vyhodnocování následných povodní nezměnilo do ukončení kontroly NKÚ 
podstatným způsobem základní zásady a cíle ochrany před povodněmi. Strategie nebyla od roku 
2003 přehodnocena. Částečně byl tento stav způsoben tím, že Ministerstvo životního prostředí 
(MŽP) nebylo schopno do programů prevence před povodněmi navrhnout takové vyhodnotitelné 
cíle, které by mohly věcně usměrnit stávající zásady, cíle či priority uvedené ve Strategii.  

»MŽP vyhodnotilo plnění Strategie v dubnu 2003 ve zprávě, z níž vyplynulo, že nebylo třeba 
měnit stanovené zásady a cíle. Do Strategie nebyly přijaty žádné nové ani vypuštěny žádné stávají-
cí zásady, cíle či priority prevence před povodněmi na základě posouzení a analýz povodňových 
situací a vyhodnocení realizovaných programů. Strategie nebyla od roku 2003 do doby provádění 
kontroly přezkoumána ani hodnocena,« uvedl prezident NKÚ František Dohnal. 

Nekonkrétnost nebo absence měřitelnosti cílů, parametrů či indikátorů uvedených v programech 
a jejich podprogramech, které byly předmětem této kontrolní akce, neumožnily efektivní vyhodno-
cení kontrolovaných programů. Zejména v závěrečných vyhodnoceních chyběly vyhodnocení a 
rozbor míry splnění cílů programu a analýza efektivnosti vynaložených peněžních prostředků stát-
ního rozpočtu. Nastavení obecných cílů např. Podle NKÚ umožnilo Českému hydrometeorologic-
kému ústavu suplovat příspěvek na provoz čerpáním peněžních prostředků státního rozpočtu  
z programu, což neodpovídá principům programového financování.                                           ( t z )  

NKÚ: Strategie ochrany před povodněmi je obecná 

Kampaň Dny bez úrazů se zaměřuje na děti 

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.zdravamesta.cz/dbu

